

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THỊ XÃ ĐỨC PHỐ**

Số: 24/BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đức Phố, ngày 03 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình hoạt động của HĐND thị xã và HĐND các
xã, phường năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021
(Phục vụ trực báo HĐND thị xã cuối năm 2020)**

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Thường trực HĐND thị xã báo cáo kết quả hoạt động của HĐND thị xã, các xã, phường năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu năm 2021 với những nội dung sau:

A. Hoạt động của HĐND thị xã

I. Kết quả hoạt động năm 2020

1. Về tổ chức kỳ họp HĐND thị xã: Tổ chức 05 kỳ họp:

Trong năm 2020, Thường trực phối hợp với các Ban HĐND thị xã đã tổ chức đầy đủ 2 kỳ họp thường lệ theo quy định. Do yêu cầu nhiệm vụ và theo đề nghị của Chủ tịch UBND thị xã, trong năm tổ chức 3 kỳ họp chuyên đề. Cụ thể:

- Kỳ họp lần thứ 15 (kỳ họp chuyên đề) để xem xét miễn nhiệm, bầu bổ sung các chức danh nhiệm kỳ 2016-2021 thuộc thẩm quyền của HĐND (hợp ngày 17/01/2020). Kỳ họp đã thông qua 04 Nghị quyết.

- Kỳ họp lần thứ 16, thường lệ giữa năm (hợp ngày 14/7/2020). Kỳ họp đã thông qua 08 Nghị quyết.

- Kỳ họp thứ 17 (kỳ họp chuyên đề) (hợp ngày 06/11/2020). Kỳ họp thông qua 02 Nghị quyết.

- Kỳ họp thứ 18 (kỳ họp chuyên đề) (hợp ngày 04/12/2020). Kỳ họp thông qua 01 nghị quyết.

- Kỳ họp thứ 19 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2020): Dự kiến họp ngày 17-18/12/2020. Kỳ họp dự kiến thông qua 11 Nghị quyết.

(Danh mục các Nghị quyết có Phụ lục 01 kèm theo)

2. Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề:

Thường trực và các Ban HĐND thị xã đã tổ chức thực hiện 100% nội dung, chương trình giám sát được HĐND thị xã tại kỳ họp giữa năm 2019 thông qua. Cụ thể:

- Thường trực HĐND thực hiện 03 đợt giám sát.
- Ban Pháp chế thực hiện 03 đợt giám sát và 01 đợt khảo sát.
- Ban Kinh tế - Xã hội thực hiện 03 đợt giám sát và 01 đợt khảo sát.

(Nội dung giám sát, khảo sát có Phụ lục 02 kèm theo)

3. Hoạt động phối hợp

3.1. Về kiểm tra, đôn đốc việc trả lời, giải quyết các kiến nghị sau giám sát của HĐND và ý kiến, kiến nghị của cử tri:

- Thường trực HĐND thị xã phối hợp với UBMTTQVN thị xã, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND thị xã, Thường trực HĐND các xã, phường tổ chức rà soát, đánh giá kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được UBND thị xã báo cáo tại kỳ họp giữa năm 2020. Qua đó, có 05 ý kiến (*trong tổng số 59 ý kiến đã trả lời*) UBND thị xã trả lời chưa thỏa đáng và đã trả lời thỏa đáng nhưng sau đó chưa giải quyết, Thường trực HĐND thị xã có văn bản đề nghị UBND thị xã tiếp tục chỉ đạo giải quyết.

- Thường trực HĐND thị xã có văn bản đề nghị UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, giải quyết các kiến nghị giám sát của HĐND thị xã đã thực hiện giám sát trong 6 tháng đầu năm 2020 và tiếp tục xem xét giải quyết những kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm tại các đợt giám sát trong năm 2019 mà Thường trực HĐND đã rà soát, đánh giá kết quả giải quyết để báo cáo HĐND tại kỳ họp cuối năm.

- Ngoài ra, Thường trực HĐND thị xã giao nhiệm vụ cho Ban Pháp chế tự kiểm tra về Nghị quyết của HĐND thị xã và Nghị quyết của HĐND các xã, phường được thông qua tại kỳ họp HĐND giữa năm 2020. Qua đó, kịp thời khắc phục những thiếu sót, hạn chế, đảm bảo chất lượng nghị quyết.

3.2. Về phối hợp xây dựng nội dung, chương trình kỳ họp, thẩm tra báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết

- Trước mỗi kỳ họp HĐND thị xã, Thường trực HĐND chủ trì tổ chức cuộc họp liên tịch với UBND, UBMTTQVN thị xã, các Ban HĐND thị xã và các cơ quan tư pháp để thống nhất chương trình, nội dung kỳ họp HĐND thị xã. Trên cơ sở đó, UBND thị xã xây dựng các báo cáo trình kỳ họp

- Các Ban của HĐND thị xã thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra các báo cáo trình kỳ họp theo chức năng, nhiệm vụ.

3.3. Về phối hợp giải quyết những vấn đề phát sinh giữa các kỳ họp

Thường trực HĐND thị xã đã xem xét và cho ý kiến thống nhất đối với 06 vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp HĐND do UBND thị xã trình xin ý kiến

(Có phụ lục 03 kèm theo, đại biểu theo dõi).

4. Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tiếp nhận và đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

* *Công tác tiếp xúc cử tri:* Trong năm 2020, do tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19 và công tác phòng, chống thiên tai, Thường trực HĐND thị xã không tổ chức cho đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri trực tiếp; Thường trực HĐND thị xã có văn bản đề nghị Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND thị xã, Thường trực HĐND và Ban Thường trực UBMTTQVN các xã, phường có cách thức phù hợp

để đại biểu HĐND thị xã thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri trước các kỳ họp HĐND năm 2020.

- Kết quả tổng hợp, phân loại tại đợt thu thập ý kiến cử tri trước kỳ họp giữa 2020: có 13 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh và 59 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của thị xã. Thường trực HĐND thị xã có văn bản đề nghị UBND thị xã chỉ đạo giải quyết và đã báo cáo tại kỳ họp giữa năm 2020.

- Kết quả tổng hợp, phân loại tại đợt thu thập ý kiến cử tri trước kỳ họp cuối năm 2020: có 15 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh và 35 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của thị xã. Thường trực HĐND thị xã đã có văn bản đề nghị UBND thị xã chỉ đạo giải quyết và báo cáo tại kỳ họp cuối năm 2020.

* *Công tác tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo:* Năm 2020, Thường trực HĐND thị xã tiếp nhận 14 đơn khiếu nại, phản ánh của công dân (không có đơn tố cáo); đã xem xét và chuyển các cơ quan chức năng 07 đơn; đơn không đủ điều kiện giải quyết 07 đơn. Đã có kết quả giải quyết, trả lời 06 đơn.

5. Hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND thị xã

Nhìn chung, đa số thành viên đại biểu của Tổ đã thực hiện trách nhiệm trong hoạt động HĐND, xứng đáng là người đại diện cho Nhân dân.

*** Đánh giá chung:**

- *Ưu điểm:* Năm 2020, HĐND thị xã đã thực hiện cơ bản đảm bảo các nhiệm vụ, quyền hạn được quy định. Thường trực HĐND thị xã tổ chức thực hiện tốt chương trình, kế hoạch đề ra; chuẩn bị và tổ chức 05 kỳ họp HĐND đảm bảo đúng quy trình, dân chủ và đúng quy định của pháp luật. Đối với những nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp do UBND thị xã trình, Thường trực HĐND thị xã lấy ý kiến các đồng chí Thường trực HĐND thị xã để có văn bản phúc đáp kịp thời.

- *Hạn chế:* Hoạt động kỳ họp đã được Thường trực HĐND thị xã quan tâm, tuy nhiên các kỳ họp HĐND còn bổ sung nhiều nội dung ngoài chương trình xây dựng nghị quyết năm 2020 của HĐND thị xã. Do vậy, không có sự chủ động trong công tác chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp. Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 và công tác ứng phó, khắc phục cơn bão số 9 và 10, nên hoạt động giám sát của Thường trực, các Ban HĐND thị xã phải chuyển lùi thời gian thực hiện giám sát, khảo sát và hoàn tổ chức cho đại biểu HĐND đi học tập kinh nghiệm và phiên họp Thường trực HĐND chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp.

II. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

1. Chuẩn bị và tổ chức tốt Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ của HĐND thị xã khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021 để đánh giá tình hình hoạt động của HĐND, UBND thị xã Đức Phổ nhiệm kỳ 2016-2021. Trên cơ sở đó rút ra những bài học kinh nghiệm, đề ra giải pháp tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Tham gia tích cực vào quy trình chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo hướng dẫn và chỉ đạo các cấp. Sau bầu cử, tập trung tổ chức kịp thời, đúng quy trình kỳ họp thứ

nhất của HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 -2026 để ổn định tổ chức, bộ máy chính quyền địa phương.

3. Chuẩn bị và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021 giúp HĐND thực hiện tốt chức năng quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương; theo dõi chặt chẽ việc triển khai thực hiện nghị quyết sau khi được ban hành; đổi mới công tác giám sát theo hướng giám sát lượng các cuộc giám sát, nâng cao chất lượng hiệu quả của các cuộc giám sát.

4. Phối hợp tốt với UBND, UBMTTQVN thị xã trong hoạt động tiếp xúc cử tri; đảm bảo việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và kịp thời gửi đến UBND thị xã chỉ đạo xem xét giải quyết và trả lời cử tri theo quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

5. Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

6. Thường xuyên giữ mối liên hệ và phối hợp chặt chẽ với UBND, UBMTTQVN và các ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội thị xã trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ hoạt động của HĐND thị xã.

7. Thực hiện một số công tác do Thường trực Thị ủy giao và Thường trực HĐND tỉnh hướng dẫn.

B. Hoạt động của HĐND xã, phường (gọi tắt là HĐND xã)

I. Kết quả hoạt động năm 2020

1. Về công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp

- *Về công tác chuẩn bị:* Trước mỗi kỳ họp, Thường trực HĐND các xã thực hiện tốt việc chủ trì phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã để thống nhất về thời gian, chương trình, nội dung kỳ họp.

- *Về công tác thẩm tra:* Tại các kỳ họp trong năm 2020, các Ban của HĐND đều thực hiện công tác thẩm tra các báo cáo của UBND xã trình kỳ họp HĐND cơ bản đúng quy định.

- *Về tổ chức kỳ họp:* Trong năm 2020, Hội đồng nhân dân các xã tổ chức từ 02 đến 04 kỳ họp (trong đó, 02 kỳ họp thường lệ).

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Xã Phố Châu tổ chức 02 đợt giám sát; phường Phố Thạnh tổ chức 04 đợt giám sát; xã Phố Khánh tổ chức 05 đợt giám sát; xã Phố Cường tổ chức 03 đợt giám sát; phường Phố Hòa tổ chức 02 đợt giám sát, khảo sát; phường Nguyễn Nghiêm tổ chức thực hiện 04 đợt giám sát; phường Phố Minh tổ chức 05 đợt giám sát; phường Phố Ninh tổ chức 02 đợt giám sát; phường Phố Văn tổ chức 03 đợt giám sát; xã Phố Thuận tổ chức 03 đợt giám sát; xã Phố An tổ chức 06 đợt giám sát; phường Phố Quang tổ chức 05 đợt giám sát; xã Phố Phong tổ chức 04 đợt

giám sát; xã Phổ Nhơn tổ chức 04 đợt giám sát, phường Phổ Vinh tổ chức 02 đợt giám sát.

(Nội dung giám sát, khảo sát cụ thể có Phụ lục 04 kèm theo)

3. Công tác tiếp công dân, tiếp xúc cử tri và tiếp nhận đơn, thư khiếu nại tố cáo của công dân

- Trước mỗi kỳ họp, Thường trực HĐND phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã, Ban công tác Mặt trận thôn tổ chức cho đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri theo đơn vị bầu cử và UBMTTQVN xã thực hiện tốt việc tổng hợp ý kiến của cử tri, có văn bản đề nghị UBND xã xem xét và giao nhiệm vụ giải quyết, trả lời cho cử tri và báo cáo HĐND tại kỳ họp đầy đủ và kịp thời. Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh nên một số địa phương không tổ chức tiếp xúc cử tri tại Hội nghị tiếp xúc trực tiếp mà chỉ tổ chức thu thập ý kiến của cử tri qua các kênh thông tin.

- Công tác tiếp công dân: hầu hết các xã phối hợp với UBND xã tiếp công dân định kỳ vào thứ 5 hàng tuần tại cơ quan tiếp dân của UBND xã.

- Công tác tiếp nhận, xem xét, xử lý đơn của công dân: Sau khi nhận đơn, thư do công dân gửi đến, Thường trực HĐND nghiên cứu và chuyển đơn đúng quy định, thường xuyên đôn đốc, theo dõi kết quả giải quyết của cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Tuy nhiên số lượng đơn công dân gửi đến Thường trực HĐND xã không nhiều, chủ yếu tập trung ở UBND xã.

4. Hoạt động phối hợp

- Thường trực HĐND luôn phối hợp tốt với UBND, UBMTTQVN xã, các Ban HĐND chuẩn bị tốt nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức các kỳ họp trong năm đạt kết quả.

- Thường trực HĐND phối hợp tốt với UBMTTQVN xã tổ chức tiếp xúc cử tri hoặc có phương pháp để thu thập ý kiến cử tri; qua đó tổng hợp, phân loại kiến nghị của tri gửi đến Thường trực HĐND và UBMTTQVN cấp trên đảm bảo tiến độ quy định. Tuy nhiên, chất lượng tổng hợp ý kiến cử tri của một số xã còn hạn chế.

- Thường trực HĐND xã đã từng bước khắc phục những hạn chế trong việc xem xét và cho ý kiến những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND xã do UBND xã trình xin chủ trương theo quy định

Nhận xét chung: Năm 2020, Thường trực và các Ban HĐND, đại biểu HĐND xã có nhiều nỗ lực trong hoạt động nâng cao chất lượng kỳ họp HĐND, tiếp xúc cử tri, chú trọng việc giám sát các lĩnh vực bức xúc, nổi cộm ở địa phương, chất lượng giám sát ngày càng được nâng lên. Chủ động phối hợp với UBND và UBMTTQVN xã chuẩn bị chu đáo các nội dung kỳ họp và tổ chức thành công các kỳ họp HĐND trong năm.

Tuy nhiên, còn một số tồn tại, hạn chế nhất định: Thường trực và các Ban HĐND chưa thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát sau giám sát đối với các kiến nghị của đoàn giám sát; một số xã số lượng giám sát còn ít, có xã các Ban

HĐND chưa thực hiện các cuộc giám sát độc lập, còn phối hợp với Thường trực HĐND; đa số đại biểu HĐND và các Ban của HĐND hoạt động kiêm nhiệm nên chưa dành nhiều thời gian cho công tác dân cử, nghiên cứu văn bản, từ đó chưa nắm chắc nội dung hoạt động của đại biểu. Hoạt động chất vấn của đại biểu HĐND còn hạn chế.

II. Định hướng nhiệm vụ chủ yếu năm 2021

1. Tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ 2016-2021.
2. Tham gia công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.
3. Cải tiến, đổi mới nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND xã thông qua công tác phối hợp. Thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi ứng cử để nắm bắt những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cử tri và kịp thời phản ánh đến các cơ quan chức năng xem xét giải quyết.
4. Thực hiện một số công tác do Thường trực Đảng ủy giao và Thường trực HĐND thị xã hướng dẫn.

C. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. HĐND phường Phố Vinh

- Đề nghị sớm quan tâm khắc phục hệ thống điện chiếu sáng, khắc phục cầu Bản “BTCT” đoạn qua đường ĐH47; hỗ trợ kinh phí xây dựng bờ kè tràn Cầu Đập chùa; xây dựng bờ kè sông Lò Bó; chỉ đạo đơn vị thi công lấy đất tại mỏ đất Thạch Lập hoàn trả lại mặt bằng.

- Đề nghị đôn đốc các cơ quan chức năng giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri phường Phố Vinh.

2. HĐND phường Phố Văn: Đề nghị xây dựng Đập ngăn mặn ở cuối sông Trà Câu; Xây dựng bờ kè sông Trà Câu; Sớm cấp đất tái định cư cho một số hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án; Nâng cấp, mở rộng QL1A; Sớm cấp GCNQSD đất cho nhân dân sau đồn điền đổi thửa; xây dựng nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt nhằm giảm tình trạng ô nhiễm môi trường.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động HĐND thị xã và tổng hợp tóm tắt kết quả hoạt động của HĐND xã, phường năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu năm 2021./.

Nơi nhận:

- TT Thị ủy;
- TT HĐND thị xã;
- TT HĐND các xã, phường;
- Văn phòng thị xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND THỊ XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Văn Sáu



PHỤ LỤC 01

Các nghị quyết tại các Kỳ họp HĐND thị xã Đức Phổ năm 2020

I. Kỳ họp lần thứ 15

- Nghị quyết về việc xác nhận kết quả miễn nhiệm chức danh Chủ tịch HĐND huyện Đức Phổ nhiệm kỳ 2016-2021 đối với ông Huỳnh Quý, nghỉ hưu.
- Nghị quyết về xác nhận kết quả bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND huyện Đức Phổ, nhiệm kỳ 2016-2021 đối với ông Võ Minh Vương.
- Nghị quyết phê chuẩn miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND huyện nhiệm kỳ 2016-2021 đối với ông Nguyễn Trung Quyền, chuyển công tác.
- Nghị quyết phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND huyện nhiệm kỳ 2016-2021 đối với ông Trần Văn Vinh.

II. Kỳ họp thứ 16

- Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2020.
- Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán ngân sách thị xã năm 2019.
- Nghị quyết về phương án sử dụng vốn kết dư ngân sách thị xã năm 2019.
- Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020.
- Nghị quyết về chủ trương đầu tư các dự án từ nguồn vốn ngân sách thị xã năm 2021.
- Nghị quyết về phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND thị xã, nhiệm kỳ 2016-2021.
- Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2021.

III. Kỳ họp thứ 17

- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư một số công trình thuộc nguồn vốn ngân sách cấp thị xã giai đoạn 2016-2020;
- Thông nhất danh mục công trình đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn ngân sách cấp thị xã.

IV. Kỳ họp thứ 18

- Nghị quyết xác nhận kết quả miễn nhiệm chức danh Chủ tịch UBND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021.

V. Kỳ họp thứ 19

- Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.
- Nghị quyết về dự toán và phương án phân bổ ngân sách thị xã năm 2021.
- Nghị quyết về đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021 thuộc nguồn vốn ngân sách thị xã.

4. Nghị quyết về quyết định chủ trương đầu tư một số công trình thuộc nguồn vốn ngân sách thị xã năm 2021 (*Nghị quyết theo từng dự án, công trình*).
5. Nghị quyết về phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021.
6. Nghị quyết về phê chuẩn miễn nhiệm chức danh Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND thị xã khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.



PHỤ LỤC 02

Nội dung giám sát, khảo sát của Thường trực và các Ban HĐND thị xã năm 2020

I. Thường trực HĐND thị xã

1. Giám sát tình hình thực hiện về Đề án phát triển kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông và hạ tầng đô thị tại UBND thị xã;
2. Giám sát tình hình quản lý, sử dụng đất công ích tại UBND các xã, phường: Phố Châu, Phố Thạnh, Phố Vinh, Phố Ninh;
3. Giám sát tình hình thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2015-2020 tại phòng Kinh tế, UBND các xã: Phố Khánh, Phố Cường.

II. Ban Pháp chế HĐND thị xã

1. Giám sát công tác tiếp dân, tham mưu giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh, đơn khiếu nại, tố cáo của công dân thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND thị xã tại Thanh tra thị xã.
2. Giám sát công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND tại các xã, phường: Phố Phong, Phố Quang và Nguyễn Nghiêm.
3. Giám sát công tác thực hiện dân chủ cơ sở tại UBND các xã, phường: Phố Nhơn, Phố Hòa.
4. Khảo sát về tình hình hoạt động của Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân thị xã nhiệm kỳ 2016-2021.

III. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã

1. Giám sát tại UBND thị xã về tình hình thực hiện Kế hoạch và điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 thuộc nguồn vốn ngân sách thị xã.
2. Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND thị xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 -2020
3. Giám sát việc thực hiện dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau khi dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng tại UBND các xã, phường: Phố Thuận, Phố An, Phố Minh, Phố Văn.
4. Khảo sát tình hình xử lý nợ đọng trong đầu tư xây dựng cơ bản giai đoạn 2018 đến thời điểm thực hiện khảo sát tại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất thị xã.

**PHỤ LỤC 03****Những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp theo đề nghị
của UBND thị xã trong năm 2020**

1. Thông nhất chủ trương phân bổ nguồn kinh phí chi đặt hàng các Hội đặc thù thực hiện nhiệm vụ do Nhà nước giao.
2. Thông nhất sử dụng nguồn dự phòng chi ngân sách thị xã năm 2020 để hỗ trợ cho các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất (đợt 1).
3. Thông nhất chủ trương phân bổ nguồn kinh phí hỗ trợ các xã, phường thực hiện nhiệm vụ được giao đã bố trí trong dự toán ngân sách thị xã năm 2020 (đợt 1).
4. Thông nhất sử dụng nguồn dự phòng chi ngân sách thị xã năm 2020 để hỗ trợ cho các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất (đợt 2).
5. Thông nhất sử dụng nguồn dự phòng chi ngân sách thị xã năm 2020 để hỗ trợ cho các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất (đợt 3).
6. Thông nhất chủ trương điều chỉnh quy mô công trình: Cầu Bến Bè



PHỤ LỤC 04

Nội dung giám sát, khảo sát của HĐND các xã, phường

1. HĐND xã Phố Châu: Tổ chức 02 đợt giám sát

- *Thường trực HĐND phối hợp với các Ban HĐND:*

- Giám sát việc sử dụng nguồn kinh phí cấp bù thủy lợi phí đối với HTX Nông nghiệp Phố Châu.

- Giám sát việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế Một cửa tại UBND xã.

2. HĐND xã Phố Thạnh: Tổ chức 04 đợt giám sát

- *Thường trực HĐND xã:*

+ Giám sát công tác tiếp nhận, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp của công dân.

+ Giám sát công tác vay vốn xóa đói, giảm nghèo năm 2020.

- *Ban Kinh tế - xã hội:* giám sát quy trình thực hiện chế độ bảo trợ xã hội cho người khuyết tật.

- *Ban Pháp chế:* giám sát công tác xử lý thanh niên chống khám, chống lệnh năm 2020.

3. HĐND xã Phố Khánh: Tổ chức 05 đợt giám sát:

- *Thường trực HĐND xã:*

+ Giám sát công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân trên địa bàn năm 2010-2019 của Chủ tịch UBND xã Phố Khánh.

+ Giám sát tình hình thực hiện chính sách an sinh xã hội năm 2018-2019 của UBND xã Phố Khánh.

- *Ban Kinh tế - xã hội:*

+ Giám sát tình hình thực hiện công tác đầu tư công năm 2019 và 6 tháng đầu năm 2020, của UBND xã Phố Khánh.

+ Giám sát tình hình quản lý, sử dụng đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND xã quản lý trên địa bàn thôn Vĩnh An.

- *Ban Pháp chế:* Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn xã năm 2018-2019 của UBND xã Phố Khánh.

4. HĐND xã Phố Cường: Tổ chức 03 đợt giám sát:

- *Thường trực HĐND xã:*

+ Giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong công tác vận động, quản lý, sử dụng nguồn thu trong nhân dân để xây dựng đường giao thông nông thôn theo Chương trình MTQG xây dựng NTM.

- + Giám sát công tác rà soát, quản lý, cho thuê đất công ích trên địa bàn xã.
- *Ban Pháp chế HĐND xã*: Giám sát việc rà soát, chốt xét đối tượng người có công đi điều dưỡng tập trung.

5. HĐND phường Phố Hòa: Tổ chức 02 đợt giám sát, khảo sát

- *Thường trực HĐND phối hợp với các Ban HĐND*:

- + Giám sát công tác quản lý đất đai tại tổ dân phố An Thường.
- + Khảo sát tình hình hoạt động của Đội công tác xã hội tình nguyện phường Phố Hòa.

6. HĐND phường Nguyễn Nghiêm: Tổ chức 04 đợt giám sát

- *Thường trực HĐND*:

- + Giám sát tình hình thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy tại TDP5.
- + Giám sát công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết.
- *Ban Kinh tế - Xã hội HĐND*: Giám sát tình hình thực hiện công tác bảo trợ xã hội cho người khuyết tật.
- *Ban Pháp chế HĐND*: Giám sát công tác đăng ký và quản lý hộ tịch tại UBND phường.

7. HĐND phường Phố Ninh: Tổ chức 02 đợt giám sát

- *Thường trực HĐND*: Giám sát việc quản lý, sử dụng tài sản công đối với UBND phường.

- *Ban Pháp chế HĐND*: Giám sát công tác tuyển chọn gọi thanh niên nhập ngũ năm 2020 và công tác xử lý chống lệnh, chống khám nghĩa vụ quân sự năm 2019-2020.

8. HĐND phường Phố Văn: Tổ chức 03 đợt giám sát

- *Thường trực HĐND*: Giám sát việc sử dụng nguồn kinh phí xây dựng nghĩa trang nhân dân Gò Thiều, Phố Văn thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM.

- *Ban Pháp chế HĐND*: Giám sát việc thực hiện quy định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội năm 2020.

- *Ban Kinh tế - Xã hội HĐND*: Giám sát việc thực hiện Bảo hiểm y tế tự nguyện toàn dân trên địa bàn phường năm 2019.

9. HĐND phường Phố Vinh: Tổ chức 02 đợt giám sát

Thường trực HĐND phối hợp với các Ban HĐND xã:

- + Giám sát quy trình rà soát, xét duyệt hộ gia đình có mức sống trung bình năm 2018 để thực hiện mua Bảo hiểm y tế năm 2019.
- + Giám sát công tác thu hồi, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 02 xứ đồng dồn điền đổi thửa (Đồng Hiển Tây và Đồng Miếu).

10. HĐND phường Phố Minh: Tổ chức 05 đợt giám sát

- *Thường trực HĐND xã:*

+ Giám sát công tác xử lý các trường hợp đổ đất, lấn chiếm trái phép trên địa bàn phường.

+ Giám sát việc triển khai thực hiện các công trình, dự án trong chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- *Ban Pháp chế HĐND:* Giám sát thực hiện chương trình phối hợp liên tịch trong công tác phòng, chống tội phạm; công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng; công tác lập hồ sơ các đối tượng đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- *Ban Kinh tế - xã hội:*

+ Giám sát việc quản lý các nguồn vốn vay tín dụng của Ngân hàng chính sách xã hội.

+ Giám sát công tác quản lý quỹ đất công ích và các loại đất do UBND phường quản lý; tình hình cấp đổi, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn phường.

11. HĐND xã Phố Thuận: Tổ chức 03 đợt giám sát

- *Thường trực HĐND:* Giám sát việc thực hiện chính sách nhà ở cho người có công với cách mạng theo Quyết định 22 của Thủ tướng Chính phủ.

- *Ban Kinh tế - Xã hội:* Giám sát việc cấp, phát thẻ BHYT cho hộ nghèo và hộ cận nghèo; công tác rà soát bổ sung hộ nghèo đột xuất trên địa bàn xã.

+ *Ban Pháp chế:* Giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về quản lý, lập hợp đồng cho thuê đất công ích 4% trên địa bàn xã.

12. HĐND phường Phố Quang: Tổ chức 05 đợt giám sát

- *Thường trực HĐND:*

+ Giám sát việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa”.

+ Giám sát việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

- *Ban Pháp chế:*

+ Giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ trong đầu tư xây dựng các công trình tại địa phương.

+ Giám sát công tác xử lý thanh niên chống khám, chống lệnh gọi nhập ngũ năm 2020.

- *Ban KTXH:* Giám sát việc giải quyết hồ sơ đề nghị công nhận quyền sử dụng đất cho Nhân dân sau đòn điền đổi thửa.

13. HĐND xã Phố An: Tổ chức 06 đợt giám sát

- *Thường trực HĐND:*

- + Giám sát việc phát triển mô hình chăn nuôi heo.
- + Giám sát công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.
- Ban KTXH:
- + Giám sát công tác đầu tư xây dựng cơ bản từ 2018-2019.
- + Giám sát công tác dồn điền đổi thửa ở đồng ruộng các KDC số 3, 5, 6 thôn An Thới.

- Ban Pháp chế:
- + Giám sát lĩnh vực chứng thực hợp đồng tặng cho, chuyển nhượng quyền sử dụng đất từ năm 2017-5/2020
- + Giám sát công tác xây dựng và phát triển dân quân tự vệ.

14. HĐND xã Phổ Phong: Tổ chức 04 đợt giám sát, khảo sát

- Thường trực HĐND:
- + Giám sát công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã.
- + Giám sát hoạt động điều hành của HTX Nông nghiệp Phổ Phong trong các lĩnh vực hoạt động.
- Ban kinh tế - Xã hội: Giám sát việc thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM; công tác chăm lo các chế độ, chính sách cho người có công.
- Ban Pháp chế: Giám sát việc thực hiện cơ chế “Một cửa” và “Một cửa liên thông”; công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

15. HĐND xã Phổ Nhơn: Tổ chức 04 đợt giám sát

- Thường trực HĐND:
- + Giám sát công tác quản lý nguồn vốn vay từ ngân hàng chính sách xã hội.
- + Giám sát quá trình triển khai thi công tuyến đường Phổ Thuận - Phổ Nhơn.
- Ban Pháp chế: Giám sát công tác bảo vệ kinh, mương trên địa bàn xã.
- Ban KTXH: Giám sát tình hình thực hiện các chương trình, dự án thuộc dự án phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã.